
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°632
Del 22/07/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 191 DEL 22/07/2024

OGGETTO: MISURA DENOMINATA “SERVIZIO CIVICO COMUNALE”. 
PROGRAMMAZIONE 2024. LIQUIDAZIONE I GRUPPO 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE 
n.2016/679;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi economici di natura sociale;

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 8/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune;

 
VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad  Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – 2024-2026;

 
RICHIAMATO  il  Regolamento  per  l’erogazione  di  contributi  economici  di  natura  sociale, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 20 novembre 2020, comprendente il 
Regolamento sul Servizio Civico Comunale, quale ulteriore e più specifica misura di integrazione 
sociale e di reinserimento delle persone a rischio di esclusione sociale;

 
TENUTO CONTO CHE il  sopracitato  Regolamento  sul  Servizio  Civico  Comunale  si  pone i 
seguenti obiettivi:

-  attivare  una  strategia  di  inclusione  sociale  orientata  al  mantenimento  e  potenziamento  delle 
capacità personali;

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 2 di 5



- valorizzare la dignità della persona in difficoltà, favorendo la sua integrazione sociale mediante un 
impegno a favore della collettività;
- costituire una forma di assistenza alternativa alla mera erogazione di contributi economici; 

 
TENUTO CONTO altresì:

- delle risorse, relative all’annualità 2021 per le azioni del Piano Sociale di Zona 2018-2020 Rete di  
servizi e strutture per il PIS, nonché delle risorse, relative all’annualità 2023 del Piano Sociale di 
Zona 2022-2024  Integrazioni  al  reddito,  trasferite  al  Comune di  Trepuzzi,  rispettivamente,  con 
Determinazione del Responsabile Reg. Gen. n. 506/2022 e n. 294/2024 del Settore 3. Innovazione 
sociale e Servizi alla Comunità del Comune di Campi Salentina; 
-  che tali  risorse sono destinate  all’attivazione di  interventi  a  sostegno dei  singoli  e  dei  nuclei 
familiari in difficoltà socio-economica, finalizzati a contenere situazioni di povertà attraverso la 
presa in carico globale della persona e dello stesso nucleo;

- che le finalità a cui tendono le risorse sopracitate risultano in linea con gli obiettivi previsti dal  
Regolamento sul Servizio Civico Comunale;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Reg. Gen. n. 100 del 22 febbraio 2024 relativa 
all’approvazione dell’Avviso Pubblico e della relativa documentazione per la presentazione delle 
domande per l’ammissione al “Servizio Civico – programmazione 2024”;

ATTESO CHE, entro il termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse, sono 
pervenute n. 27 istanze di richiesta, delle quali n. 8 (otto) non accoglibili, per mancanza dei requisiti 
previsti;  

RICHIAMATA altresì  la Determinazione del Responsabile Reg. Gen. n. 274 del 16 aprile 2024 
relativa all’approvazione della suddetta graduatoria;

VISTI i fogli presenze di n. 1 beneficiario, attestanti il regolare svolgimento delle attività nel corso 
di n. 2 mensilità, agli atti d’ufficio; 

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  liquidazione,  complessivamente  pari  a  €  960,00,  del 
contributo spettante al beneficiario indicato in apposito elenco agli atti d’ufficio, per tutelarne la 
privacy, ai sensi dell’art. 184 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

VISTO il Cap. 2000/7 “Spese progetto sperimentale sociale contrasto alla povertà” - giusto imp. n. 
381/2023 del corrente esercizio finanziario;

DATO ATTO CHE: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

-sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 3 di 5



DETERMINA
La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  qui  si  intende  integralmente 
riportata; 

DI CORRISPONDERE,  ai  sensi  del  Regolamento per  l’erogazione di  contributi  economici  di 
natura sociale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44/2020, comprendente il 
Regolamento sul Servizio Civico Comunale, la somma pari a complessivi € 960,00 (poiché relativa 
a n. 2 mesi di prestazione) in favore del beneficiario della misura di inclusione sociale denominata 
“Servizio Civico Comunale”, indicato in apposito elenco agli atti d’ufficio, per tutelarne la privacy;

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, la 
somma complessiva pari a € 960,00 sul Cap. 2000/7 “Spese progetto sperimentale sociale contrasto 
alla povertà” - giusto imp. n. 381/2023 del corrente esercizio finanziario;

    
DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

2000 7 2023 381
Misura denominata “Servizio Civico 
Comunale”. Programmazione 2024. 
Liquidazione I gruppo

10000,00 1352 960,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1094 il 25/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 25/07/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 5 di 5


